Администрация Суражского района Брянской области

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 августа   2022 года № 487
г. Сураж

Об утверждении      Положения     о
Координационном       совете       по
демографической               политике
администрации Суражского района

     В соответствии с Указом Президента Российской Федерации                                         от 10.10.2007  N 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года", в целях реализации на               территории Суражского района демографической политики администрация                  Суражского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координационный совет по демографической политике   администрации  Суражского района.

2. Утвердить  Положение о координационном совете по     демографической политике администрации Суражского  района согласно приложению №1 .

3. Утвердить состав координационного совета по демографической политике администрации Суражского района согласно приложению №2.
3.Отделу правовой и организационно – кадровой работы (Котенок В.Г.)                         настоящее постановление довести до  заинтересованных лиц, опубликовать  в                 информационно - аналитическом бюллетене  «Муниципальный вестник Суражского района»  и разместить на официальном сайте  администрации      Суражского          района,  разместить в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

4. Признать утратившим силу постановление администрации Суражского                        района от 24.01.2011 №30 «Об утверждении Положения о координационном совете по демографической политике при администрации   Суражского района»,                         постановление администрации Суражского района от 20.03.2018 № 275                                          « О внесении изменений  в постановление администрации Суражского района от 24.01.2011 № 30  « Об утверждении координационного совета по демографической политике администрации Суражского района».
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации Суражского района    Белозора С.М.
Глава администрации

Суражского района                                                                 В.П. Риваненко
 Бурдакова Н.И.

 2-63-36
Приложение №1      утверждено                  постановлением администрации                       Суражского района

от 10.08.2022г. № 487
Состав

координационного совета  по демографической политике

администрации  Суражского района
Белозор С.М.                           –  заместитель главы

                                                     администрации Суражского района,

                                                     председатель координационного совета;

Бурдакова Н.И.                           – главный специалист сектора
                                                        семьи, охраны материнства и детства,
                                                                              демографии  администрации Суражского

                                                        района;
Кравченко А.Е.                           - начальник отдела образования администрации

                                                         Суражского района;

Менькова Н.М.                           - заведующая ЗАГС   Суражского района

                                                           ( по согласованию);

Теодорович Д.Н.                        - главный врач ГБУЗ «Суражская ЦРБ»

                                                            ( по согласованию);
Дубинина О.Ф.                          – начальник ГКУ «Отдел социальной защиты

                                                       Суражского района
                                                                  ( по согласованию);

Либерман Н.Г.                            – директор ГКУ «Центр занятости Суражского

                                                         района ( по согласованию);
Приложение №1      утверждено                  постановлением администрации                       Суражского района

от  10.08. 2022г. № 487
ПОЛОЖЕНИЕ
          о координационном совете по демографической политике в                      Брянской области

I. Общие положения

1. Координационный совет по демографической политике  администрации Суражского района (далее - совет) является коллегиальным, консультативно-совещательным органом и создается в целях реализации государственной политики в сфере демографии на территории области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами        Правительства Брянской области, а также настоящим Положением.

3. Положение о совете и его состав утверждаются постановлением администрации Суражского района.
II. Основные направления деятельности совета

4. Основными направлениями деятельности совета являются:

разработка основных направлений демографической политики администрации Суражского района

выработка мер государственной поддержки отдельных социально-демографических групп населения, направленных на стимулирование                 рождаемости, снижение смертности населения, рост продолжительности и качества жизни населения;

взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, общественными объединениями, религиозными, благотворительными и иными организациями всех форм собственности в сфере демографии;

анализ хода реализации концепции демографической политики в Брянской области на период до 2025  года;

организация мониторинга демографической ситуации в муниципальных                 образованиях области, подготовка и представление главе администрации  Суражского района ежегодного аналитического доклада о состоянии                  демографической ситуации в Суражском районе;

разработка, анализ и контроль исполнения программ, планов мероприятий, направленных на реализацию демографической политики в области.

III. Права совета

5. Совет имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке информацию по вопросам демографического развития от органов государственной власти, органов             местного самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности;

по результатам выполнения программ и планов мероприятий в сфере               демографического развития вносить предложения по их корректировке;

обращаться в федеральные органы государственной власти с предложениями по совершенствованию реализации демографической политики;

принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов,               регулирующих вопросы реализации демографической политики;

привлекать в установленном порядке специалистов для консультаций,                 подготовки и рассмотрения проблемных вопросов, входящих в компетенцию совета;

осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации в                  освещении вопросов, связанных с реализацией проектов и программ по                демографии, в целях обеспечения гласности в работе и всестороннего                отражения социальных аспектов демографической политики;

заслушивать на своих заседаниях информацию руководителей государственных органов и органов местного самоуправления, ответственных за                       реализацию демографической политики.

IV. Состав совета и полномочия его членов

6. В состав совета входят председатель совета, его заместитель, ответственный секретарь и члены совета.

7. Председатель совета:

определяет место и время проведения заседания совета;

утверждает повестку дня;

руководит текущей работой совета;

подписывает решения совета.

8. Ответственный секретарь совета организует заседания совета с уведомлением его членов не менее чем за 5 дней о месте и времени проведения                            очередного заседания и его повестке, осуществляет рассылку необходимых для предстоящего заседания материалов.

9. Члены совета участвуют в заседаниях.

Для подготовки конкретных вопросов, выносимых на обсуждение совета, могут создаваться временные рабочие группы из числа членов совета и                 специалистов.

V. Порядок проведения заседания совета и принятие решения

10. Заседания совета проводятся по мере необходимости.

11. Заседание совета правомочно, если на нем присутствует не менее                           половины от общего числа его членов.

12. Решение совета принимается большинством голосов от числа                               присутствующих на заседании.

13. Принятые решения оформляются протоколом, подписываемым                     председателем совета, а в его отсутствие - заместителем председателя и                         ответственным секретарем совета.

14. Решения совета носят рекомендательный характер и должны быть                      рассмотрены  органами местного  самоуправления муниципальных                            образований Суражского района. Указанные организации и учреждения в       установленные сроки в письменной форме информируют совет о результатах рассмотрения его решения и о своей деятельности в данном направлении.